APPENDICE

Textes de Jean de Jandun sur les rapports entre la raison et la foi

A. Intellect agent.

1. « Nec est aliquid inconueniens quod ipsius hominis sit duplex forma propria, quarum una det ejus corpori esse substantiale, et alia esse intrinsecum operans, a qua denominatur intelligens modo supradicto: praecipue quia homo est ens nobilius et perfectius omnium quae sunt hic. De hoc tamen inquiretur inferius seorsum et divisim ubi quaeretur an anima sensitiva et intellectiva in homine sint una sola substantia animae an diversae. Sed attendendum est quod licet ista fuerit determinatio Aristotelis et Commentatoris, praecipue et hoc non revoco in dubium, tamen dico et firmiter aliter esse dicendum assero, scilicet quod ipsa anima intellectiva est forma substantialis dans esse et unita secundum esse corpori humano, et est talis forma substantialis quae habet initium essendi non quidem ab aliquo agente particulari educente eam de potentia materiae, sed ab agente universali quod est causa totius esse, seu a Deo supremo, producente eam simplici productione sine motu et transmutatione ex nullo subjecto; sicut et omnia alia creavit, et ista quidem substantia virtute divina perpetuabitur in futurum quamvis sit annihilabilis de se. Dico etiam et teneo firmiter hanc substantiam habere virtutes quasdam naturales quae non sunt actus aliquorum corporalium organorum, sed fundantur immediate in essentia animae, et sunt intellectus possibilis et agens et voluntas. Istae quidem virtutes sunt elevatae supra materiam, et capacitatem materiae corporalis superexcellunt, et facultatem ejus supergrediuntur ratione substantiae animae quae non potest totaliter includi a materia; et quamvis ipsa sit in materia, tamen remanet ei aliqua actio in qua materia corporalis non communicat; et omnia talia attributa ei secundum fidem nostram verissima sunt simpliciter et omnino. Et quod ipsa pati potest ab igne corporali et reuniri corpori post mortem jussu creatoris Dei. Horum autem demonstrationem inducere non intendo, sed simplici fide haec puto esse credenda, ut et alia multa quae credenda sunt sine ratione demonstrativa, sola auctoritate sacrae Scripturae et divinis miraculis approbata. Et sic recipiendo talia nos meremur. Dicunt enim Doctores fidem non habere meritum ubi ratio humana praebet experimentum.

Rationes autem philosophorum quae contra istam viam esse videntur, solvendae sunt secundum praemissa. Omnes enim procedunt si poneretur

animam rationalem esse factam a generante particulari, et per extractionem de potentia materiae; sed quia non est ita, immo ipsa est creata a Deo immediate, ideo multa potest habere quae aliae formae naturales habere non possunt, scilicet quod ipsa remaneat post mortem secundum suam substantiam, non autem inquantum forma; et quod ipsa non sit extensa secundum extensionem corporis, et quod recipiat non individualiter sed universaliter, et quod sit intellectiva per se; et quod possit recipere species intelligibiles et intelligere, et tamen ipsum corpus non recipiet istos actus neque etiam aliqua pars corporis, et omnia talia. Quod si alicui primo aspectu non videretur sufficere ad solutiones rationum, non tamen propter hoc debet conturbari; quia certum est quod auctoritas divina majorem fidem debet facere quam quaecumque ratio humanitas inventa; sicut auctoritas unius philosophi praevallet alicui debili rationi quam aliquis puer induceret ».

De anima, lib. III, qu. V.

2. « Sed quamvis haec opinio sit Commentatoris et Aristotelis et quamvis etiam haec opinio non possit removeri rationibus demonstrativis, tamen ego dico aliter et dico quod intellectus non est unus numero in omnibus hominibus; immo ipse est numeratus in diversis secundum numerationem corporum humanorum, et est perfectio dans esse simpliciter. Hoc autem non probo aliqua ratione demonstrativa, quia hoc non scio esse possibile, et si quis hoc sciat, gaudeat. Istam autem conclusionem assero simpliciter esse veram et indubitanter teneo sola fide, et ad rationes contra istam opinionem responderem breviter concedendo tanquam possibile apud Deum omnia illa ad quae illae rationes deducunt tanquam impossibilia. Quod enim aliqua forma dans esse materiae praecipue sine quacumque alia forma substantiali non sit extensa secundum extensionem corporis, hoc non video nisi ex solo miraculo divino contingere posse; et quod aliqua forma individuata individuatione materiae corporalis recipiat comprehensionem universalem diversam a comprehensione sensitiva, hoc non video possibile nisi solum per divinum miraculum, et hujusmodi similia. Unde secundum eandem radicem qua teneo conclusionem, teneo omnia illa quae ad illam conclusionem necessario consequuntur, et non aliter imo si ex illa positione virtute argumentationis necessario aliquis contradictoria concluderet, adhuc magis vellem ea concedere quam istam positionem negare. Et puto quod qui per alium modum nititur solvere rationes quasdam contra istam positionem, ipsa ex insufficientia solutionis magis redderet hanc positionem improbabilem quam sustineat eandem; et ideo non plus de isto ad praesens. »

De anima, lib. III, qu. VII.

3. « Ex positione catholica conceditur quod Deus immediate agit in corpus humanum de novo, et creat animam intellectivam de nihilo, et quod eo ipso quod aliquod agens particulare aliquam dispositionem inducit in materia, licet per actum deformem et non placentem Deo, creat de novo animam infundendo eam corpori, et omnia ista dicit Commentator ficta, quia non sunt per se nota, nec possunt sufficienter demonstrari, et ideo sine dubio parum possunt gloriari deducendo Commentatorem ad inconvenientia contra

theologiam quia ad multo plura et majora deducerentur quae in philosophia inconvenientia reputantur et quae solum tanquam mirabilia recipiuntur ut vera. »

De anima, lib. III, qu. VII.

B. Immortalité de l'âme. — Résurrection.

4. « Sed quamvis Aristoteles et Commentator sic dicerent et non possent aliud ponere secundum principia concordantia rebus sensatis, tamen ego dico aliter, scilicet quod anima intellectiva hominis est forma communicans esse suum corpori humano, et indivisibilis omnino, et inextensa et per se et per accidens, et perficit totum corpus humanum et omnes ejus partes sine omni alia forma substantiali inhaerente materiae; et ista anima intellectiva incepit esse de novo postquam non erat, non quidem per generationem, sed per creationem ex nihilo, et ista perpetuabitur a parte post virtute divina; et omnia talia quae dicunt fideles catholici ego dico simpliciter esse vera sine omni dubitatione, sed demonstrare nescio; gaudeant qui hoc sciunt; sed sola fide teneo et confiteor. Rationem in oppositum dissolvo secundum eandem viam. Quamvis enim omnis forma inhaerens materiae esset corruptibilis, tamen dico quod Deus potest eam perpetuare et praeservare a corruptione in aeternum. Modum tamen nescio; Deus scit. »

De anima, lib. III, qu. 12. ad *Tunc diceretur*.

5. « Sed dico et indubitanter assero quod anima intellectiva humana non est aeterna a parte ante, sed incipit esse de novo, non quidem per generationem ab aliquo agente particulari, sed per creationem ab ipso Deo creatore omnium, et tamen erit aeterna in futurum Dei voluntate, et tandem reunietur corpori eidem numero in quo fuit Dei voluntate; sed istas veritates demonstrare, aut verbis, aut principiis philosophorum concordare esse ostendere non presumo nec credo esse possibile. Melius autem reputo dicere eos deceptos quam falso aliquid eis imponere cujus contrarium intellexerunt. Per se enim mendacium pravum est et fugiendum, secundum Aristotelem ethic. Has ergo conclusiones assero simpliciter esse veras sola fide, quia credo potentiam Dei omnia posse facere. Et eodem principio responderem ad omnes rationes quibus contra illam veritatem arguitur. Concedo enim omnia quae ex eis necessario sequuntur esse possibilea divinae potentiae. Quod si quis demonstrare sciat et principiis philosophorum concordare, gaudeat in illo; et ego ei non invideo, sed eum dico meam capacitatem excellere. »

De anima, lib. III, qu. 30. sub fin.

6. « Ex omnibus his manifestum videtur quod impossibile est aliquid corruptum regenerari idem in numero, et prima ratio forte est efficacior inter omnes. Considerandum tamen quod licet sic dicerent philosophi, tamen secundum fidem nostram debemus dicere, et ita confiteor et assero simpliciter, quod homo postquam fuerit corruptus vel mortuus, iterum redibit idem numero simpliciter, sed hoc non erit per regenerationem et per agens naturale, et sic procedunt rationes philosophorum; sed per resurrectionem, aut

per iterationem, aut per aliquam hujusmodi viam praeternaturalem, et ab agente universali quod est causator omnium nullo praesupposito subjecto; et hoc non improbant rationes adductae.»

Phys., lib. V, qu. 14, ad *de quaestione*.

7. « Sicut lapis potest manere durior, neque mollior, sed habens duri-
tiam eandem et eodem gradu, ut dicit Philosophus in 8 hujus. Et tamen
non sequitur quod ejus durities eadem numero permaneat in aeternum; quam-
vis hoc agere posset Deus supremus qui est benedictus in saecula saeculorum.
Amen.

Ibid., *Ad rationes*.

8. « Dicunt ergo catholici quod ex anima intellectiva, non obstante
quod sit subsistens, et humano corpore fit unum; et similem modum, immo
veriore potest assignare Commentator. Dico veriolem quia veriori modo
fit unum ex forma quae non potest omnino esse sine corpore et ex ipso cor-
pore, quam ex forma quae potest existere sine omni corpore. Nunc autem,
secundum catholicos anima Socratis potest existere essentialiter sine omni
corpore, et essentialiter existeret sine corpore, nisi accideret miraculum
valde magnum ad hoc quod uniatur scilicet resurrectio.»

De anima, lib. III, qu. 7.

9. « Et occurrit unum dubium mirabile, si quilibet homo habeat suum
proprium intellectum qui remanet post mortem, cum sit incorporeus, non
distinctus loco et subjecto a phantasmatis hominum remanentium, quare
non immutatur ab ipsis phantasmatis, praecipue cum phantasmata hominum
remanentium sint ejusdem speciei cum phantasmatis ejus qui mortuus est,
vel earundem rerum. Et si dicatur quod intellectus hujus hominis sit per
naturam individualem appropriatus ad hoc ut recipiat a phantasmatis
hujus hominis, quaeratur de illa natura individuali quid sit; utrum sit
substantia vel accidens, et utrum remanet post mortem, et audies mirabilia
responderi. Item multi eorum, ut frater Thomas qui ponit animam intel-
lectivam esse formam, et dantem esse homini, et quod multiplicatur et nume-
ratur, posuerunt quod omnes virtutes animae praeter intellectum et volun-
tatem, sunt ejusdem speciei cum virtutibus aliorum animalium; et sic
phantasmata, et universaliter species rerum individuales, sunt ejusdem
speciei in homine et in bove. Quaeratur ergo ab illis, sicut anima intellectiva
Socratis immutatur ab albedine existente in phantasia Socratis, quare non
immutatur, post mortem Socratis, a phantasmate albedinis existente in phan-
tasia bovis; et hoc est difficile multum. Item, ponatur quod post mortem
Socratis, per multas transmutationes materia quae fuit sub intellectu Socratis
iterum disponatur ad hoc quod ex ea generetur homo, quare non reuniretur
intellectus Socratis ipsi materiae cum fuerit disposita sufficienter? Forte
hoc pro tanto est quod dispositiones non erunt eadem cum praecedentibus;
sed in resurrectione, cum intellectus suus reuniretur suo corpori, recipiet
dispositiones corporis quae fuerant corruptae. Hoc itaque est omnino supra
naturam, et nulli principio philosophiae conveniens, quod corruptum redeat
idem numero.»

De anima, lib. III, qu. 30, ad *quaestionem*.

C. Pluralité des formes.

10. « Et tu dices: ergo concedis gradus formarum et pluralitatem in eodem individuo; certe dico quod hoc est verum, et alias probavi seorsum, et dixi ad ea quae in contrarium huic objiciuntur; et puto istam fuisse intentionem Aristotelis et Commentatoris, ut ibidem patuit. Immo illa positio aliquando fuit famosa apud omnes antiquiores, sed post tempus Alberti et Thomae aliquantulum facta est improbabilis propter eorum famositatem, et propter quasdam rationes eorum superficiales, quas ipsi adduxerunt contra istam positionem. Et forte iterum revertetur probabilitas ejus, cum visa fuerit efficacia rationum ejus et debilitas rationum ipsam improbantium. »

Phys., lib. VIII, qu. 10, *sub fin.*

Cfr. *Phys.*, lib. VII, qu. 8.

D. Liberté.

11. « Ad rationem dico breviter quod libertas hominis non consistit in hoc quod voluntas possit non velle bonum judicatum ab intellectu pro illo tunc pro quo stat tale judicium, sed in hoc quod homo possit per intellectum ratiocinari de ordinatis in finem; et per rationem sumptam ex fine potest intelligere quid melius sit de diversis ordinatis in finem. Et quamvis ita diceret Aristoteles, ut credo, tamen dico et simpliciter assero quod voluntas humana sic est libera quod ipsa potest non velle bonum quod sibi ipsi praesentatur per intellectum practicum; et praesentatis majori et minori bonis, adhuc voluntas pro illo tunc potest velle minus bonum et dimittere majus bonum, omnibus circumscriptis sufficienter. Et hanc conclusionem nescio demonstrare, sed simplici fide teneo esse veram. »

De anima, lib. III, qu. 41.

Sur le déterminisme astrologique, cf. *De anima*, lib. III, qu. 29.

E. Création. — Eternité du mouvement.

12. « Et est considerandum quod licet Aristoteles et Commentator sic dicunt motum semper fuisse, tamen dico quod secundum fidem et veritatem, et hoc simpliciter determino et indubitanter confiteor, quod motus incepit esse, et terminabitur, et non solum motus habuit initium essendi, sed etiam omnia alia entia ab ipso primo principio quod est Deus fuerunt facta postquam non erant; non quidem factione proprie dicta et univoca cum factionibus quae nunc contingunt, scilicet per transmutationem et motum, sed factione omnino aequivoce dicta, sine motu et transmutatione sine subjecto praesistente. Et sic ante primum motum non fuit aliquis motus, quia productio ipsius mobilis non fuit motus, ut frequenter sumitur, nec sequens motum; nec habuit subjectum prius, nec illi potentiae productivae praesupponitur aliqua potentia receptiva; ideo ratio Aristotelis non procedit. Motus etiam terminabitur, et remanebit motor et mobile in aeternum, propter hoc quod

ipsum movens primum movet per voluntatem, et ideo potest destruere motum sine omni innovatione sui et mobilis.

Istam autem conclusionem non probo ratione demonstrativa, sicut nec alias quas fide tenemus et quas credendo movemur; nec puto quod sit possibile homini demonstrare eam ex principiis sensibilibus vel assumptis ex sensibilibus.

Ratio etiam de tempore solvitur... Et cum dicitur quod dispositio quae inest pure per accidens insit omnibus individuis illius speciei praeter duobus, hoc est impossibile; et dico quod nihil est impossibile apud Deum omnipotentem, et multa apparent hominibus impossibilia quae sunt possible secundum Deum summum et benedictum.»

Phys., lib. VIII, qu. 3, *Ad istam quaestionem.*

13. « Considerandum est quod licet Aristoteles ita diceret, ut praemissum est, tamen dico secundum fidem et veritatem quod totum tempus est terminatum a parte ante, ita quod aliquod instans sic fuit initium temporis quod non fuit terminus alterius; et terminabitur a parte post, ita quod erit aliquod instans quod sic erit ultimum temporis praecedentis quod non erit initium alterius temporis sequentis. Hoc autem quamvis non sit per se notum, tamen non est demonstrabile aliqua demonstratione ab homine, sed sic esse credimus sola auctoritate divina et scriptura sanctorum. Et ad hujusmodi et similibus credulitatem multum facit consuetudo audiendi a pueritia hujusmodi dicta.»

Phys., lib. VI, qu. 11, *ad quaestionem.*

Cf. *Phys.*, lib. VIII, qu. 4, *ad quaestionem*: « Sed aliqui profundi perscrutatores de secreto divinae voluntatis dicunt... » etc.

14. « Tenendum est tamen simpliciter et cum fide christiana, quod ipse Deus produxit omnia de novo, ex nullo praeeistente subjecto. Sed illa productio non fuit facti nec fieri, nisi aequivoce, quantumcumque terminus ejus fuerit univocus cum termino factionis naturalis, sed dicitur creatio et simplex emanatio. Hunc igitur modum ignoraverunt philosophi gentiles. Nec mirum; quia non potest cognosci ex sensibilibus, nec convinci ex aliquibus quae cum sensibilibus concordant. Et ideo illi qui sumpserunt cognitiones suas ex rationibus concordantibus sensatis non pervenerunt ad notitiam hujusmodi factionis. Praecipue quia raro contingit iste modus et nunquam fuit nisi semel, et est valde longum praeteritum postquam fuit.

Illi autem qui istum modum productionis cognoscunt dicuntur per aliam viam cognoscere, scilicet per auctoritates sanctorum et per revelationes et hujusmodi. Per illam autem distinctionem productionis quae tacta est, solvuntur argumenta Aristotelis et Averrois. Probant enim sufficienter quod ex nihilo simpliciter non possit aliquid produci productione quae est motus et transmutatio naturalis, sed productione quae est creatio et supernaturalis bene potest.»

Phys., lib. I, qu. 22, *ad quaestionem.*

LA SIGNIFICATION HISTORIQUE DU THOMISME

On a longtemps considéré comme allant de soi que l'essence même du thomisme se réduisait à une confusion naïve entre la philosophie et la théologie. On commence à reconnaître qu'il n'en fut rien. Mais cette erreur ne disparaît que pour faire place à une autre plus subtile et dont certains apologistes du thomisme ne sont pas moins responsables que ses adversaires. L'œuvre de S. Thomas n'aurait pas consisté, nous dit-on, à mélanger indistinctement les données de la raison à celles de la révélation, mais à solliciter artificieusement les données de la raison, afin de les infléchir dans le sens de la révélation. D'un mot S. Thomas aurait beaucoup moins élaboré une philosophie qu'une apologétique. Est-ce vrai? Si cette interprétation du thomisme est la bonne, l'œuvre de S. Thomas est issue de préoccupations foncièrement religieuses et par conséquent le dogme y doit jouer partout un rôle rigoureusement déterminant. Il est donc à prévoir que S. Thomas, sacrifiant les exigences de la pensée philosophique à celles de la foi religieuse, aura toujours considéré comme vraie la thèse philosophique la plus favorable aux exigences de la foi. Mais inversement, si nous constatons que l'œuvre d'Albert le Grand et de son disciple a consisté surtout à restituer dans son intégrité ce qu'ils considèrent comme la vérité rationnelle; s'il est prouvé que leur philosophie parle, dans son domaine, aussi haut et aussi ferme que leur théologie dans le sien, alors il nous faudra reconnaître que le thomisme est une des manifestations les plus caractéristiques de l'indépendance de la raison humaine. Cette synthèse doctrinale est-elle résultée d'une sophistication de la raison par le sentiment religieux, ou d'un effort tenté par la raison pour se reconquérir sur le sentiment religieux, tel est le problème dont nous allons demander à l'histoire de nous livrer la solution.